

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr.1 din 16 septembrie 2025

1.Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria satului Cîrnățeni raionul Căușeni	
Localitate	Satul Cîrnățeni raionul Căușeni	
IDNO	1007601003736	
Adresa	s.Cîrnățeni	
Număr de telefon	024353133;068663257	
Număr de fax	024353236	
E-mail oficial	primcirnateni@gmail.com	
Adresa de internet		
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Primar Savca Oleg 068663257	

2.Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Achiziționarea unui tractor multifunctional și pubele pentru implementarea sistemului de colectare a deșeurilor în satul Cîrnățeni r/l Căușeni
Cod CPV	34900000-6
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1754058935646 Data publicării: 01 august 2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md;

	☐ yptender.md ☒ mtender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: Rsalgov.md(https://ciranateni.primarie.md/public-acqs/)
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:11.08.2025 Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1123 666,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	Nu este cazul
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu este cazul

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>Nu a fost cazul</i>

5. Până la termenul-limită (data 28 august 2025, ora 17: 53), au depus oferta 6(șase) operatori economici

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Agropiese TGR Grup SRL	1005600038722	Hamurari Vladimir
2	Agrotrac Prim SRL	1014600005618	Ivanicenco Stanislav
3	Eximotor SA	1002600034712	Socolova Natalia
4	ABS	1002600052123	Balica Serghei
5	Uniplast	1003600128591	Cecan Denis
6	Hydrosystems ML SRL	1006600048410	Crudu Sergiu

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic					
	Agropiese TGR Grup SRL	Agrotrac Prim SRL	Eximotor SA	ABS	Uniplast	Hydrosystems ML SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)						
1. Specificații tehnice	prezentat	prezentat	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
2. Specificații de preț	prezentat	prezentat	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
3. DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
4. Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
5. Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
6. Scrisoare de garanție bancară	prezentat	prezentat	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
7. Formularul informației despre ofertant	prezentat	prezentat	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
8. Declarație privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate	prezentat	prezentat	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
9. Dovada înregistrării persoane juridice ,în conformitate cu prevederile legale Extrase din Registrul de stat al persoanei juridice	prezentat	prezentat	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
10. DECLARAȚIE privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	prezentat	prezentat	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP

11. Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național (eliberat de FISC)	prezentat	prezentat	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
12. Declarație de garanție a obiectului	prezentat	prezentat	prezentat	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP

Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1.-Tractor multifuncțional -Încărcător hidraulic pentru tomberoane montat pe remorcă -Remorcă	Agropiese TGR grup SRL	862000,00	3 unități	-	-
	Agrotrac Prim SRL	930000,00	3 unități	+	+
Lot 2 Pubele de 120L și 240L	Eximotor SA	161333,33	505 unități	+	+
	ABS	162500,00	505 unități	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
	Uniplast	181870,83	505 unități	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
	Hydrosystems ML SRL	208125,00	505 unități	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
01 septembrie 2025	Agrotrac Prim SRL	Privitor la documentele anexate la procedură și anume: Cererea de participare, Anexa nr.7 de indicat corect denumirea procedurii; - Declarația privind garanția bunurilor de indicat corect beneficiar	Au fost prezentate ambele documente

01 septembrie 2025	Eximotor SA	1.Solicităm detalii și precizări privind justificarea prețului anormal de scăzut al ofertei. 2. Unele concretizări a OFERTEI DV privitor la cerințele din caietul de sarcini și anume: 1.Nu sînt indicate grosimea pereților la tomberoane 2.Pubelele trebuie să aibă un cuib/loc special sub recipientul frontal în conformitate cu EN30745 (pentru cipul electronic de identificare) 3.Reglementările de protecție împotriva zgomotului (Conform Directivei CE2000/14/CE,cu marcarea nivelului de putere acustică garantată și marcajul CE) 4.Certificare GGAWB (Certificare cu cerințele tehnice și monitorizarea neutră a producției trebuie dovedite prin certificatul de atribuire corespunzător al GGAWB) 5.Explicații la Construcție recipient frontal,Construcție corp și tubul de prindere conform caietului de sarcini 6.Nu este clar indicată culoarea(în caietul de sarcini antracit/negru) 7.Explicație privitor la încuietori conform caietului de sarcini 8.Explicație privitor la piesele de schimb în conformitate cu caietul de sarcini.	vă argumentăm motivul „prețului anormal scăzut”. , afirmăm că: A. 1) Containerele pentru deșeuri, cu Volum de 120 L si de 240 L, care au fost propuse de compania noastră la licitația dată, sunt o marfă de producție cu țara de origine Serbia. Serbia din anul 2007, este membră a organizației de Liber Schimb CEFTA, din acest considerent, noi, compania „Eximotor SA”, suntem scutiți de plata taxelor la acest produs atunci când este importat în Republica Moldova, conform „Protocolului Adicional la Acordul de Amendare si Aderare la Acordul Central European de Comert Liber (CEFTA), se aplica taxa vamala 0% la importul în Republica Moldova a produselor originare din tarile-membre (CEFTA) din 11.02.2011.” www.customs.gov.md”. A. 2) Potrivit aceluiași acord, „Protocolului Adicional la Acordul de Amendare si Aderare la Acordul Central European de Comert Liber (CEFTA)”, mărfurile care trec sub Codul vamal de bunuri de uz casnic din plastic, de origine sârbă, sunt scutite de plata taxei de mediu, în cuantum de 1,63%. B.1) Compania „Eximotor SA”, este furnizorul exclusiv al uzinei producătoare a produselor din „Plastik Gogic”, din anul 2014.Volumul produselor noastre furnizate de la acest producător pentru anul 2024 a fost de 8 414 222 lei. Ținând cont de parteneriatele noastre stabile și de creșterea
--------------------------	----------------	---	--

			constantă a volumelor de vânzări, noi obținem cele mai competitive prețuri pentru bunuri, inclusiv condițiile de plată favorabile pentru noi. În legătură cu solicitarea Dumneavoastră nr.169 privind clarificarea ofertei noastre pentru procedura de achiziție, venim cu următoarele precizări: 1. Grosimea pereților tomberoanelor: * Recipient 120 litri – 3 mm * Recipient 240 litri – 4 mm 2. Pubelele sunt dotate cu locaș special sub recipientul frontal, conform EN30745 (cip electronic de identificare) – (atașat foto). 3. Protecția împotriva zgomotului este asigurată conform Directivei CE2000/14/CE, cu marcaj CE și nivel de putere acustică garantată – (atașat foto). 4. Certificarea RAL-GZ GGAWB cu acreditare neutră europeană este disponibilă 5. Tomberoanele sunt model Premium, cu pereți întăriți și prevăzute cu nervuri de rigidizare pe toate cele 4 laturi în zonele de risc. Recipientul frontal respectă integral standardul EN840 privind dimensiunile și capacitatea portantă, ceea ce îl face autorizat pentru utilizare cu orice mecanism de ridicare mecanizat. 6. Culoarea: integral negru, RAL 7021. 7. Sistem de închidere : este disponibil la cerere, contra cost suplimentar.
--	--	--	---

			8. Piese de schimb disponibile permanent: * Roată Ø200 mm – 100 MDL * Osie – 250 MDL * Capac – 250 MDL Toate sunt livrabile în orice moment la comandă.
--	--	--	---

9.Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Agropiese TGR grup SRL	Respins deoarece Nu coincide cu cerința din caietul de sarcini ca anul fabricării a Tractorului multifuncțional este” nu mai devreme de anul 2024” A fost propus anul fabricării 2023.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11.Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12.Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13.Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
-------------------------------	--

Modificările operate	
-----------------------------	--

14.În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Achiziționarea: 1.Tractor multifunctional 2.Încărcător hydraulic 3.Remorcă	AGROTRAC Prim SRL	1 unitate	710000,00	710000,00	710000,00
		1 unitate	45000,00	45000,00	54000,00
		1 unitate	175000,00	175000,00	210000,00
Achiziționarea 1.Pubele 120L Coș pentru transportarea deșeurilor 120 l pe roți Urban 2.Pubele 240L Coș pentru transportarea deșeurilor pe roți Premium	Eximotor SA	500 bucăți	317,50	158750,00	190500,00
		5 bucăți	516,66	2583,33	3100,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __. Argumentare: _____

15.Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
1.Agrotrac Prim SRL	05.09.2025	armatrac@gmail.com
2.ÎM Agropiese TGR Grup SRL	05.09.2025	tgr@agro.md
3.Eximotor SA	05.09.2025	director@coleso.md
4.ABS SRL	05.09.2025	office@abs.md
5.Uniplast SRL	05.09.2025	Uniplast.md
6.ÎM HYDROSYSTEMS ML SRL	05.09.2025	info@hydrosystems.md

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziției /acordul cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea :cu capital autohton/cu capital mixt/asociere /Cu capital străin	Numărul și data contractului /acordului i cadru	Cod CP V	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului i cadru	Termenul limită de livrare/prestare executare al contractului /acordului i-cadru
					Fără TVA	Inclusiv TVA		
Agrotrac Prim SRL	1005600038722	Capital autohton	31 din 16.09.2025	3400 00	930000,0	974000,0	31.12.25	30.10.2025
Eximotor SA	1002600034712	Capital autohton	32 din 16.09.2025	1900 00	161333,33	193600,00	31.12.2025	30.10.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții :

Savca Oleg
 (Nume, Prenume)

 (Semnătura)